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ABSTRACT

The chemical defence of Heteroptera is based on the repellent secretion that is

very complex and consists of dozens chemical compounds. Heteroptera have good

ability to produce/store large amounts of chemical components. The repellent secretion

of Graphosoma lineatum is composed of many chemicals, such as short-chained

aldehydes, which may signal the unpalatability of the bug to its potential predators or be

directly toxic for them.

The thesis is aimed at the major components of defensive secretion of

Graphosoma lineatum – aldehydes – as well as the whole metathoracic scent-glands

secretion of Graphosoma lineatum. The aversive reactions of four selected predators

were evaluated: (1) leopard gecko (Eublepharis macularius); (2) green lizard (Lacerta

viridis); (3) great tit (Parus major) and (4) blue tit (Cyanistes caeruleus).

The following major compounds of the repellent secretion were tested: (1) the

mixture of three aldehydes: (E)-hex-2-enal, (E)-oct-2-enal, (E)-dec-2-enal; (2) the

mixture of three aldehydes and tridecane; (3) oxoaldehyde: (E)-4-oxohex-2-enal; (4)

extracted metathoracic scent-glands secretion of Graphosoma lineatum adults; (5)

hexane as a non-polar solvent and (6) pyrazine: 2-isobutyl-3-methoxypyrazine in

experiments with leopard geckos as a positive control for excluding the effect of

neophobia. All chemicals were applied on a palatable food (Tenebrio molitor larvae).

The aversive reactions of predators were evaluated by observing following

behavioural characteristics: (1) approach latencies, (2) attack latencies, (3) approach-

attack intervals and (4) attack-eating intervals towards the mealworms.

Leopard geckos exhibited aversive reactions to the mixture of three aldehydes

and also to this mixture and tridecane. The mixture enriched by tridecane had even

stronger aversive effect. On the other hand, oxoaldehyde did not have any aversive

effect. The whole metathoracic scent-glands secretion had clearly an aversive effect on

leopard geckos. Furthermore, when living specimen of Graphosoma lineatum was

offered to leopard geckos before the trials with the mixture of three aldehydes, the

impact of this mixture was enhanced thus acting as a potential signal of unpalatability.

Green lizards exhibited an aversive reaction to the mixture of three aldehydes.

Tridecane reduced the aversive effect of the aldehydes mixture. Oxoaldehyde had the

weakest but still significantly aversive effect on green lizards. The whole metathoracic

scent-glands secretion had clearly an aversive effect for green lizards. Moreover, when
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living specimen of Graphosoma lineatum/ Pyrrhocoris apterus was presented to green

lizards before the trials with the mixture of three aldehydes, the effect of this mixture

was enhanced hence acting as a potential signal of unpalatability.

The results of great tits and blue tits showed that both bird species had aversive

reactions to the mixture of three aldehydes. On the other hand, the mixture of three

aldehydes and tridecane did not have any aversive effect in case of great tits.

Oxoaldehyde had strong aversive effect for great tits, whereas for blue tits this effect

was delayed. The whole metathoracic scent-glands secretion of Graphosoma lineatum

had clearly an aversive effect for both bird species. Great tits hesitated most to

oxoaldehyde, while blue tits hesitated most to the whole metathoracic scent-glands

secretion of Graphosoma lineatum.

In conclusion, aldehydes show a promise as deterrents for different types of

chosen predators. The mixture of three aldehydes plays role as a strong signal of

unpalatability of Graphosoma lineatum.

Key words: aldehyde, aversive reaction, leopard gecko, green lizard, great tit, blue tit,

repellent secretion
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ABSTRAKT

Skupina ploštice (Heteroptera) má vynikající schopnost produkovat/uchovávat

velké množství chemických látek, jež tvoří základ jejich komplexní repelentní sekrece.

Mezi nejlépe prostudované repelentní sekrece patří sekrece Graphosoma lineatum

skládající se z mnoha složek, které mohou působit jako iritanty nebo přímo jako toxiny.

Mezi hlavní chemické složky sekrece patří aldehydy s krátkými řetězci.

Disertační práce se zaměřuje na hlavní chemické složky této repelentní sekrece –

aldehydy – stejně jako na extrahovanou sekreci metathorakálních pachových žláz

Graphosoma lineatum. Celkem byly testovány aversivní reakce čtyř vybraných druhů

predátorů: (1) gekončík noční (Eublepharis macularius); (2) ještěrka zelená (Lacerta

viridis); (3) sýkora koňadra (Parus major) a (4) sýkora modřinka (Cyanistes caeruleus).

Vybrané druhy predátorů byly konfrontovány s majoritními složkami obranné

sekrece Graphosoma lineatum: (1) směs tří aldehydů: (E)-hex-2-enal, (E)-oct-2-enal,

(E)-dec-2-enal; (2) směs těchto tří aldehydů obohacená o tridekan; (3) oxoaldehyd: (E)-

4-oxohex-2-enal; (4) extrahovaná sekrece metathorakálních pachových žláz dospělé

Graphosoma lineatum; (5) hexan, jakožto nepolární rozpouštědlo a (6) pyrazín: 2-

isobutyl-3-methoxypyrazín u experimentů s gekončíky nočními jako pozitivní kontrola

k vyloučení efektu neofobie. Všechny chemikálie byly aplikovány na poživatelnou

kořist (Tenebrio molitor larva).

Aversivní reakce jednotlivých druhů predátorů byly vyhodnocovány na základě

sledování následujících charakteristik chování: (1) latence přiblížení se ke kořisti, (2)

latence zaútočení na kořist, (3) interval mezi přiblížením a vlastním útokem na kořist a

(4) interval mezi útokem a vlastní konzumací kořisti.

U gekončíků nočních výsledky ukazují, že gekončík reagoval aversivně vůči

směsi tří aldehydů. Stejná směs obohacená o tridekan vykazovala dokonce silnější

aversivní reakci. Oxoaldehyd nevyvolal žádný aversivní efekt. Celková sekrece

metathorakálních pachových žláz měla jasný aversivní účinek. Přítomnost živé ploštice

Graphosoma lineatum před vlastní testovanou sekvencí směsi tří aldehydů zesílila

aversivní reakce na tuto směs. Tato směs může tedy fungovat jako potenciální signál

nepoživatelnosti této kořisti.

V případě ještěrek zelených byla aversivní reakce na směs tří aldehydů silnější,

než reakce na tuto směs obohacenou o tridekan. Směs s tridekanem měla však silnější

aversivní efekt, než tomu bylo u oxoaldehydu. Aversivní reakce na oxoaldehyd byla
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sice nejslabší, ale stále signifikantní. Celková sekrece metathorakálních pachových žláz

měla jasný aversivní účinek. Navíc, pokud byla přítomna ploštice Graphosoma

lineatum/Pyrrhocoris apterus před vlastní sekvencí směsi tří aldehydů, byl tento efekt

zesílený a díky tomu může být tato směs potenciálním signálem nepoživatelnosti dané

kořisti.

Výsledky experimentů u obou ptačích druhů, sýkory koňadry a sýkory

modřinky, ukazují, že oba druhy reagovaly aversivně na směs tří aldehydů. U sýkor

koňader byla navíc testována tato směs tří aldehydů obohacená o tridekan a přítomnost

tridekanu nevyvolala žádnou aversivní reakci. Oxoaldehyd měl silný aversivní efekt u

sýkor koňader, zatímco u sýkor modřinek byla aversivní reakce opožděná. Celková

sekrece metathorakálních pachových žláz měla jasný aversivní účinek pro oba ptačí

druhy. Koňadry váhaly nejvíce na přítomnost oxoaldehydu, zatímco modřinky váhaly

nejvíce na celkovou sekreci Graphosoma lineatum.

Závěrem lze říci, že všechny vybrané druhy predátorů reagovaly aversivně vůči

aldehydům. Navíc směs tří aldehydů fungovala jako signál nepoživatelnosti ploštice

Graphosoma lineatum.

Klíčová slova: aldehydy, aversivní reakce, gekončík noční, ještěrka zelená, sýkora

koňadra, sýkora modřinka, repelentní sekrece

13

1. INTRODUCTION

The chemical signalization is an important part of the aposematic signal and it is

widespread across not only animal kingdom (Cott 1940). Many insect species protect

themselves using unpalatable, malodorous or directly toxic compounds, which can be

found in e.g. butterflies, ladybird beetles, leaf beetles or bugs, (Fink and Brower 1981;

Rowell-Rahier et al. 1995; Aldrich et al. 1997; Nishida 2002; Camarano et al. 2006;

Pareja et al. 2007; Moraes et al. 2008; Speed et al. 2012).

The Heteroptera represent a group rich in taxa with well-developed chemical

defensive secretion towards predators. The defensive secretion of true bugs is very

complex and it contains numerous chemical compounds (Aldrich 1988). The

antipredatory function is supposed to be mediated by the compounds, which are


[…]


aldehydes and the whole MTG secretion. This indicates that such chemicals/whole

secretion have strong odorous function as signals from a distance as well as they may

elicit pain when inhaled (eye, respiratory system). This could be reliable signal related

to the level of defence and it also indicates that chemical secretion could work as a

signal and a secondary defence component (Gohli and Högstedt 2009). The third

mechanism, which could be responsible for aversive reactions of birds, can be

chemesthesis.

The mixture of aldehydes as well as the whole MTG secretion are burning

substances for humans and they may work towards birds in a similar way. Aldehydes as

well as MTG secretion could work as chemesthetic signal, causing pain in the eyes or in

the respiratory system, because short-chained aldehydes (including trans-2-hexenal and

trans-2-octenal) show promise as trigeminal stimulants (Conner et al. 2007). Except for

this behaviour, a “grinning” behaviour was observed very often in birds (A. Exnerová,

personal communication), which typically consists of ruffling their feathers and shaking

themselves when searching the mealworm with the particular chemical compound from

a distance and also before attacking such a prey. This behaviour indicates that bird can

rouse recall associated with chemically defended prey previously eaten.
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Since the tested bird species differed in body size, it could be concluded that

differences between species may be caused by the level of toxin burden of particular

bird species (Skelhorn and Rowe 2007). Therefore, it seems that hexane can cause

aversive effect for the lesser of the tested bird species – blue tits. Cautious reactions to

the mealworms in case of blue tits could be in accordance with greater innate neophobia

(Exnerová et al. 2007) and with food conservatism (Marples et al. 1998; Marples et al.

2005; Marples and Kelly 1999; Kelly and Marples 2004). However, according to

Beranová (personal communication), blue tit adults are less neophobic and more food-

competitive compared to great tits, which may explain the differences in scored

behaviours of both species. Although blue tit adults are less neophobic they tend to

hesitate more in the beginning of the scored behavioural elements (Dana Adamová,

personal communication).

Impact of the age and sex was observed only for great tits, but there were

differences between scored behavioural reactions. In attack latencies the females were

faster than the males and the age was not significant. This difference may be caused by

nutritional impact of the prey for females during the winter (experiments were carried

out during winter season). Situation for attack-eating intervals was quite opposite.

Whereas sex was not significant, younger birds were slower than older birds.

This could be caused by innate caution, which is overcome by life experience

(Exnerová et al. 2007; Skelhorn and Rowe 2006d). For blue tits, the age and sex were

not significant in any scored behavioural reactions.
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6. CONCLUSIONS

The comparative study of aversive effects of individual chemical compounds of

repellent secretion of Graphosoma lineatum towards four different predator species

revealed a broad measure of similarities among them particularly in response to a

complete MTG secretion. It also confirmed the essential role of aldehydes in the

repellent effect, yet in the response towards particular aldehydes the tested taxa

significantly differ. It suggests that the chemical complexity of the repellent secretion

might result from subsequent selection by predators of different groups. The outputs of

particular experiments can be summarized as follows:

1. Hexane (used as a non-polar solvent for the other chemicals)

Hexane did not have any aversive effect on leopard geckos and great tits. In case of

green lizards hexane had slightly aversive effect in the chemical trials, whereas in

the post-chemical trials (when hexane was still present on the mealworms) green

lizards were already habituated to it. The same behaviour was observed in case of

blue tits when evaluating attack-eating intervals. On the other hand, hexane had an

aversive after-effect on blue tits when birds attacked the prey in the post-chemical

trials.

2. Pyrazine (positive control in the experiments with leopard geckos)

Pyrazine was used as a positive control in the experiments with leopard geckos in

order to exclude the effect of neophobia towards new malodours. The results

showed that pyrazine did not have any aversive effect on leopard geckos in any

scored behaviour. Therefore, neophobia could be excluded for leopard geckos.

3. The mixture of three aldehydes

The mixture of three aldehydes had an aversive effect for all chosen predator

species although the predators reacted differently. In case of lizard predators, this

mixture caused aversive reaction when present on the mealworms (chemical trials).

On the other hand, great tits were able to generalize the prey previously treated with

the mixture of three aldehydes. In case of blue tits, this mixture caused an aversive

after-effect (attack latencies). It seems that the mixture of three aldehydes could

play a role as a signal of unpalatability and it could elicit generalization.
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4. The mixture of three aldehydes and tridecane

The mixture of three aldehydes and tridecane had a strong aversive effect for

leopard geckos. In this case tridecane probably increases the impact of the mixture

of aldehydes to leopard geckos. In case of green lizards, tridecane decreased the

potency of the mixture of three aldehydes, but still there was a stronger effect of

this mixture and tridecane compared to oxoaldehyde. Similar effect was observed

also for great tits where the mixture of three aldehydes and tridecane had only a

weak effect in one of the two scored behaviours (attack-eating intervals).

5. Oxoaldehyde

Oxoaldehyde did not have any aversive effect for leopard geckos, whereas in case

of green lizards there was observed a weak aversive effect. As for the bird

predators, oxoaldehyde had a strong aversive effect for great tits, whereas for blue

tits this effect was delayed. Oxoaldehyde could function as a direct toxin for great

tits. For blue tits it had a strong after-effect. The reason why the predators reacted

so differently towards oxoaldehyde could be explained by different levels of the

gustation among the predators.

6. Graphosoma secretion

For all four chosen predators MTG secretion of G. lineatum had clearly an aversive

effect and may function as a signal as well as a secondary chemical defence.

7. Presence of living specimen of G. lineatum before chemical sequence test

The presence of living specimen of G. lineatum increased the effect of the mixture

of three aldehydes as a signal of unpalatability in leopard geckos as well as in green

lizards.

8. Presence of living specimen of P. apterus before chemical sequence test

The presence of living specimen of P. apterus also increased the effect of the

mixture of three aldehydes and also elicited generalization in green lizards.

However, the strongest effect was observed in the presence of G. lineatum, rather

than P. apterus.
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