UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Role of individual chemical compounds of repellent secretion of *Graphosoma lineatum* towards different predator species

Jazyk práce: angličtina

Student: Martina Gregorovičová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc.

Členové komise: prof. Ing. Jaroslav Červený, CSc.
doc. RNDr. Daniel Frynta, Ph.D.
doc. RNDr. Pavel Hulva, Ph.D.
RNDr. David Král, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc.